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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem sexuality v těhotenství. Cílem bylo zjistit

změny v sexualitě během těhotenství u ženy a porovnat pohled na sexualitu u obou partnerů

během těhotenství. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zaměřena na historii, ženskou sexualitu a sexualitu v těhotenství. Praktická část se zabývá

výzkumným šetřením, které bylo prováděno na základě stanovených cílů formou rozhovorů.

Tato část práce umožňuje nahlédnout do sexuální života v době těhotenství u obou partnerů.

Klíčová slova: sexualita, těhotenství, sexuální aktivity, ženská sexualita, sexuální dysfunkce,

partner

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of sexuality in pregnancy. The aim of the

thesis was to detect changes in sexuality during pregnancy in a woman, and to compare both

partners’ views on sexuality during pregnancy. The thesis is divided into a theoretical and a

practical part. The theoretical part acquaints the reader with a sufficient historical

background, it is focused on female sexuality and sexuality in pregnancy. The practical part

provides a research survey which was carried in the form of interviews after setting the

research objectives. This part of the thesis also allows an insight into the sex life during

pregnancy in both partners.

Keywords: sexuality, pregnancy, sexual activities, women's sexuality, sexual dysfunctions,

partner

Poděkování

Tímto bych chtěla na úvod poděkovat mému vedoucímu práce panu MUDr. Pavlu

Havelkovi, Ph. D., za vstřícný přístup a cenné rady při zpracování této práce. Dále bych

chtěla poděkovat všem participantům, kteří se dobrovolně účastnili mého výzkumu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 POHLED DO HISTORIE ....................................................................................... 13

1.1 HISTORIE LIDSKÉ SEXUALITY ............................................................................... 13

1.2 HISTORIE OBORU SEXUOLOGIE ............................................................................. 13

1.3 HISTORIE POHLEDU NA SEX V TĚHOTENSTVÍ ........................................................ 13

2 ŽENSKÁ SEXUALITA ........................................................................................... 15

2.1 CYKLUS ŽENSKÉ SEXUALITY ................................................................................ 15

2.2 TYPY SEXUÁLNÍ REAKTIVITY ............................................................................... 17

2.3 SEXUÁLNÍ STIMULACE U ŽEN ................................................................................ 18

2.4 SEXUÁLNÍ DYSFUNKCE U ŽEN ............................................................................... 19

2.5 ROZDÍL MEZI MUŽSKOU A ŽENSKOU SEXUALITOU ................................................ 20

3 SEXUALITA V TĚHOTENSTVÍ ........................................................................... 21

3.1 ANATOMICKÉ ZMĚNY V TĚHOTENSTVÍ ................................................................. 21

3.2 HORMONÁLNÍ ZMĚNY V TĚHOTENSTVÍ ................................................................. 21

3.3 SEXUÁLNÍ AKTIVITA V TĚHOTENSTVÍ ................................................................... 22

3.3.1 Koitální aktivity ........................................................................................... 23
3.3.2 Nekoitální aktivity ........................................................................................ 24
3.3.3 Orgasmus v těhotenství ................................................................................ 24

3.4 KONTRAINDIKACE SEXUÁLNÍCH AKTIVIT V TĚHOTENSTVÍ ................................... 25

3.5 VLIV TĚHOTENSTVÍ NA SEXUALITU MUŽE ............................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 27

4 METODOLOGIE VÝZKUMU .............................................................................. 28

4.1 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 28

4.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 28

4.3 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 28

4.4 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ......................................................... 29

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 31

5.1 SEXUALITA V TĚHOTENSTVÍ ................................................................................. 31

5.1.1 Změny v oblasti sexuálního života ............................................................... 32
5.1.2 Sexuální polohy ............................................................................................ 33
5.1.3 Frekvence sexu a orgasmu ........................................................................... 34
5.1.4 Orální uspokojování ..................................................................................... 36
5.1.5 Sexuální vzrušivost ...................................................................................... 37
5.1.6 Zhodnocení sexuálního života v těhotenství ................................................ 38

5.2 MASTURBACE ...................................................................................................... 40

5.3 VNÍMÁNÍ TĚLA ..................................................................................................... 41

5.4 KOMUNIKACE ....................................................................................................... 42

6 DISKUZE .................................................................................................................. 44

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 48

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 51

SEZNAM TABULEK A SCHÉMAT ............................................................................... 52

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 53

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

„Lidský život se točí pouze kolem sexuality. Na tom se nic nezměnilo a nezmění.“

(Sigmund Freud)

Ihned v úvodu se nabízí otázka, co si pod pojmem sex vlastně představit. Lidé často

hovoří o sexu, ale ve skutečnosti nemáme ponětí, co tím opravdu myslí. Mluví o smyslnosti,

kopulaci, sexualitě nebo orgasmu? Všechny tyto prvky se dají zahrnout do téma sexu. Další

otázkou je, co lidi vede k tomu, že provozují sex. Je to touha po slasti, chtějí vyhovět

partnerovi nebo je sex pouze prostředkem k rozmnožování? K čemu tedy sex slouží v době

těhotenství? Tyto otázky mě napadaly po výběru tématu mé bakalářské práce. Ihned mi bylo

jasné, že téma sexu je stále pro mnoho lidi tabuizované. Vedlo mě to k zamyšlení, jak celé

téma uchopit a dozvědět se objektivní informace o změnách v oblasti sexuálního života

v těhotenství.

V průběhu těhotenství dochází nejen ke změnám anatomickým a hormonálním, ale

také ke změnám právě v oblasti sexuálního života. To, co ženy považovaly v době před

otěhotněním v oblasti sexuality za přirozené, se může lišit od potřeb v době těhotenství.

Z hlediska sexuality se může například měnit jejich míra vzrušení, představy, touha po

partnerovi a další. Na sex, zejména ve snaze zplodit dítě, jsou vždy potřeba nejméně dva lidi

(jeden muž a jedna žena). Proto je bakalářská práce věnovaná nejen ženám, ale i mužům.

Změny v oblasti sexuálního života v těhotenství pociťují právě i muži. Kromě toho, že pár

procent z nich, v době partnerčina těhotenství, postihuje syndrom couvade

(psychosomatické příznaky vyskytující se u některých mužů, podobající se

psychosomatickým příznakům jejich partnerek), se u nich žádné jiné fyzické změny

neobjevují, na rozdíl od jejich partnerky. Může se však měnit jejich pohled na partnerku a

to, jak vnímají změny spojené s těhotenstvím. U některých mužů dochází i ke změně ve

frekvenci masturbace z důvodu nižší frekvence sexu s partnerkou. Devět měsíců těhotenství

a změn je dlouhá doba, proto z tohoto pohledu může být těhotenství pro páry jedním

z nejnáročnějších období. Důležité je, aby spolu partneři v době těhotenství o sexu a

změnách otevřeně komunikovali. Mohou se však objevit výjimky a některé páry, zejména

ženy, si změn v oblasti sexuálního života v těhotenství nejsou vědomy a vše je pro ně v době

těhotenství stejné jako v době před otěhotněním.

Cílem bakalářské práce je přiblížit tuto tématiku a umožnit všem lidem nahlédnout

tímto do soukromí partnerských vztahů z hlediska sexuality. Získaná data od párů pomocí

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

rozhovorů mohou být citlivá a velice intimní. O tomto tématu, které je z mého pohledu

zajímavé a bude stále aktuální, by se mělo více hovořit.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLED DO HISTORIE

Téma sexu lidi lákalo již v dávné historii. Na začátku 20. století se jeho výzkumem začal

zabývat známý lékař a psycholog Sigmund Freud. Jako jeden z prvních začal otevřeně


[…]


rozhovorů s náhodně vybranými páry. Rozhovory s páry se uskutečnily po předem

domluveném setkání v jejich domácím prostředí, kdy každý z partnerů byl dotazován zvlášť.

V plánu bylo uskutečnit deset rozhovorů (5 párů), ale nakonec byly provedeny pouze

rozhovory se čtyřmi páry z důvodu pandemie COVID-19 a nařízením o uzavření okresů.

Možnost uskutečnit poslední rozhovor přes videohovor tu byla, ale nechtěla jsem ji využít,

jelikož s ostatními páry byl rozhovor prováděn mezi čtyřma očima a ani odpovědi

participantů by nemusely být tak upřímné a otevřené. V praktické části byly stanoveny čtyři

cíle bakalářské práce. Prvním cílem bylo zjistit, k jakým dochází změnám v oblasti

sexuálního života během těhotenství u ženy. Druhým cílem bylo zjistit a porovnat pohled na

sexualitu během těhotenství u obou partnerů. Třetím cílem bylo zjistit, jaké sexuální polohy

páry nejčastěji využívají během těhotenství. Čtvrtým cílem bylo zjistit, zda muži

v těhotenství více masturbují. Všechny čtyři cíle byly splněny. Věřím, že tento výzkum může

být přínosný a motivující v budoucnu pro páry v období očekávání svého potomka.
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I přesto, že byly v bakalářské práci všechny čtyři stanovené cíle splněny, je evidentní,

že přístup k sexualitě v těhotenství je u každého páru zcela individuální a u každého z nich

těhotenství partnerky vyvolávalo jiné reakce.

V případě mého dalšího výzkumu na toto téma bych se více zaměřila na komunikaci

v partnerském vztahu. Ve své bakalářské práci jsem věnovala pouze jednu otázku, zda spolu

partneři na téma sex otevřeně hovoří. Dva muži, i přes to, že nakonec odpověděli spíše ano

nebo ano, s odpovědí váhali. Bylo evidentní, že by možná chtěli něco změnit. Z mého

pohledu je komunikace ve vztahu důležitá a pokud je nedostatečná nebo úplně chybí,

vzdaluje od sebe partnery čím dál tím více.
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY ROZHOVOR ŽENY

Hovoříte s partnerem otevřeně o sexu?

Došlo u Vás v průběh těhotenství ke změně v oblasti sexuálního života (v pozitivním nebo

negativním smyslu)? Pokud ano, kdy jste změny začala prvně pociťovat?

V průměru kolikrát týdně jste v první a ve druhé polovině provozovali sex? Jaký byl rozdíl

ve frekvenci mimo těhotenství? Upřednostňovala byste sex osobně častěji nebo nebyl rozdíl

před těhotenstvím?

V jaké poloze jste sex provozovali nejčastěji? Byla nějaká poloha pro Vás příjemnější než

před těhotenstvím (vyjma 3. trimestru)?

Jak často došlo k vyvrcholení při pohlavním styku? Byl rozdíl před těhotenstvím?

Uspokojovala jste orálně svého partnera v průběhu těhotenství? Jak často? Byl rozdíl před

těhotenstvím?

Kdybyste měla porovnat intenzitu a potěšení ze sexu v první a ve druhé polovině těhotenství,

která by to byla?

Masturbujete, sebeuspokojujete se? Pokud ano, jak často před těhotenstvím a teď?

Byla jste se sexem v těhotenství spokojena? Co Vám vadilo a co se Vám naopak líbilo?

Přijdete si atraktivní pro Vašeho partnera? Změnilo se to v těhotenství-v pozitivním nebo

negativním smyslu? Připadáte si atraktivnější?

Měla jste z něčeho obavy u sexu?

Máte při sexu něco, co Vás vždy hodně vzruší (stimulace bradavek, líbání na krku, dráždění

klitorisu atd.)? Došlo ke změně vzrušivosti v těhotenství, vzrušovalo Vás něco více nebo

méně než před těhotenstvím?

Jak hodnotíte celkově sex v těhotenství v porovnání před těhotenstvím?

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY ROZHOVOR MUŽI

Hovoříte s partnerkou otevřeně o sexu?

Došlo u Vás v průběh partnerčina těhotenství ke změně v oblasti sexuálního života (v

pozitivním nebo negativním smyslu? Kdy jste začal pociťovat změny v oblasti sexuálního

života (na začátku, uprostřed, ke konci těhotenství)?

V průměru kolikrát týdně jste ve první a ve druhé polovině provozovali sex? Jaký byl rozdíl

ve frekvenci mimo těhotenství? Upřednostňoval byste sex osobně častěji nebo nebyl rozdíl

před těhotenstvím?

V jaké poloze jste sex provozovali nejčastěji? Byla nějaká poloha pro Vás příjemnější než

před těhotenstvím (vyjma 3. trimestru)?

Z toho kolikrát skončil u obou orgasmem?

Uspokojoval jste orálně Vaši partnerku? Jak často? Byl rozdíl před těhotenstvím?

Kdybyste měl porovnat intenzitu a potěšení ze sexu v první a ve druhé polovině, která by to

byla?

Došlo v průběhu partnerčina těhotenství ke změně ve frekvenci masturbace?

Byl jste se sexem v těhotenství spokojen? Co Vám vadilo a co se Vám naopak líbilo?

Měl jste z něčeho obavy u sexu?

Vzrušovala Vás vaše žena ve srovnání před těhotenstvím? Přišla Vám atraktivnější?

Máte při sexu něco, co Vás vždy hodně vzruší? Je něco, co Vás v těhotenství vzrušovalo

více?

Jak hodnotíte celkově sex v těhotenství v porovnání před těhotenstvím?

PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA

VÝZKUMU