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Název práce: Sexualita v těhotenství

Jméno a příjmení studenta: Inka Koutná

Oponent práce: Prof. MUDr Milan Kudela, CSC

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: BP

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

999

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Velmi dobře zpracovaná BP zejména po stránce teoretické. Téma je aktuální a zabývá se často
tabuizovanou problematikou sexuality v těhotenství. Je proto velmi přínosná, zejména pro ženy a
jejich partnery v průběhu těhotenství. Bylo by vhodné zpracovat tematiku formou brožurky
dostupné v těhotenských poradnách, zejména v poradnách pro psychosomatickou přípravu
těhotných.
Praktická část je sice vzhledem k počtu respondentů resp. respondetek ( 4) málo využitelná pro
nové, jednoznačně platné závěry ale to nebylo účelem práce zaměřené na kvalitativní výzkum.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Na str. 22 je uvedeno, že zvýšené hladiny E v těhotenství jsou příčinou opakovaných

mykotických poševních infekcí. Proč ?
2. Myslíte, že nechráněný pohlavní styk koncem těhotenství může být doporučenou metodou

při indikaci plánovaného ukončení těhotenství ?
3. Mění se sexualita manželského / partnerského páru v závislosti na paritě ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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